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Rövidítések jegyzéke

A rövidítések feloldása általában az első előfordulásuk mellett található, míg a fontosabb

rövidítések feloldását itt is feltüntetettem.

ABC: ATP Binding Cassette, ATP-kötő kazetta

ADME-Tox: absorption, distribution, metabolism, excretion, and toxicity

ATP: Adenozin-trifoszfát

BCRP: breast cancer resistance protein, ABCG2

CFTR: cystic fibrosis transmembrane conductance regulator, cisztás fibrózis transzmembrán

konduktancia szabályozó

CH: coupling helix, kapcsoló spirál, kapcsoló hélix

COG: center of geometry, geometriai középpont

FRET: Fluorescence Resonance Energy Transfer

ICD: intracelluláris domén

NBD: nucleotide binding domain, nukleotidkötő domén

NMR: nuclear magnetic resonance, mágneses magrezonancia

TH: transzmembrán hélix

PKA: protein kináz A

TM: transzmembrán vagy transzmembrán hélix

TMD: transzmembrán domén

Pgp: P-glikoprotein, ABCB1

RMSD: root-mean-square deviation, átlagos négyzetes eltérés négyzetgyöke

zf: zebrafish, zebrahal
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1. Bevezetés

1.1. Transzmembrán ABC fehérjék

Az ABC (ATP Binding Cassette; ATP-kötő kazetta) membránfehérjék minden élőlényben

fontos szerepet játszanak különféle vegyületek biológiai membránokon keresztül történő

átjuttatásában1,2. Baktériumokban vannak olyan ABC importer fehérjék, amelyek tápanyagok

külső térből a belső térbe történő szállításáért felelősek3. Az eukarióta ABC transzporterek főleg

exporterként működnek, a sejtekből a sejten kívüli térbe történő transzportfolyamatokban

játszanak szerepet4,5. Változatos anyagokat, többek között pigmenteket, hormonokat, és

lipideket szállíthatnak. Számos ABC fehérje a sejt szintű kemoimmunitási rendszer részeként

multidrog transzporterként működik, fő feladatuk a környezetből érkező mérgező anyagok

sejtből történő kipumpálása6.

Az emberi ABC fehérjék hibás működése vagy termelődése különböző betegségek

kialakulásához vezethet, mint például a cisztás fibrózis, a Pseudoxanthoma elasticum, a Dubin-

Johnson-szindróma, a II. típusú cukorbetegség és az adrenoleukodisztrófia1,7–11. A multidrog

ABC transzporterek részt vesznek rákos sejtek kemoterápiás kezeléssel szemben mutatott

ellenállóképességének kialakításában is4,12–15. Ezek az ABC fehérjék (pl. ABCB1/MDR1/Pgp,

ABCC1/MRP1, és ABCG2/BCRP) alacsony szubsztrátspecifitással képesek a sejtből

különböző kémiai tulajdonságokkal rendelkező vegyületeket eltávolítani, ezáltal a

daganatsejten belüli gyógyszerkoncentrációt a hatásos szint alatt tartani.

1.2. ABC fehérjék szerkezete és működése

Az ABC fehérjék funkcionális egysége két transzmembrán domént (TMD) és két nukleotid-

kötő domént (NBD) tartalmaz, amelyek lehetnek egy (ún. teljes transzporterek), két (ún. fél

transzporterek), vagy több polipeptid láncon kódolva4,16. A két NBD jelenléte azért

nélkülözhetetlen, mert a transzporter két ATP-kötő helyét együtt alakítják ki: az egyik NBD-

ben található Walker motívum és a másik NBD-ben található ABC signature (ujjlenyomat)

szekvenciával ill. fordítva17,18. A transzport folyamatokat általában e helyek ATP-kötése

és/vagy hidrolízise látja el energiával17,18. Ez alól kivétel például a humán ABCC7/CFTR klorid

csatorna8,9 és a szulfonilurea receptorok (ABCC8/SUR1 és ABCC9/SUR2)19. Ezekben a

fehérjékben az ATP/ADP kötődés ioncsatorna nyitást és zárást szabályoz.

Az ATP hiányában megoldott „apo” röntgenszerkezetek "alul-nyitott" konformációt

mutatnak, amelyben az NBD-k és a TM hélixek intracelluláris vége távol van egymástól, így a
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központi kötőzseb a sejt belsejéből

hozzáférhető, ami lehetővé teszi a

szubsztrát bekötődését (1. ábra)18,20.

ATP-kötés hatására a két NBD között

szoros kölcsönhatás alakul ki,

"dimerizálódnak". Ekkor a TM

hélixek intracelluláris vége közel

kerül egymáshoz, míg az

extracelluláris végek távolodnak

egymástól. Ez az átfordulás

eredményezi az úgynevezett "alul-

zárt és felül-nyitott" konformáció

kialakulását, miközben a szubsztrát az extracelluláris térbe tud távozni. Azaz a katalitikus ciklus

során a fehérje központi kötőzsebe váltakozó módon érhető el vagy az intracelluláris, vagy az

extracelluláris oldal felől. Bár ez az alternativ access mechanizmus a legelfogadottabb (1. ábra),

számos más működési lehetőséget is vázoltak, mint amilyen a porszívó (vacuum cleaner model)

és kreditkártya (credit card swipe model) mechanizmus21–23. Az eltérő mechanizmusok abból

fakadhatnak, hogy míg az NBD-k konzerváltsága nagyon magas, addig a TMD-k szekvenciája

nem, így szerkezetük és a működési mechanizmusuk is nagyon eltérő lehet. Például, míg a Pgp-

szerű szerkezetek alul-nyitott és alul-zárt konformációi vizuálisan is határozottan különböznek,

addig az ABCG2-szerű szerkezetek e két konformációja nem tér el annyira egymástól24.

2. Célkitűzések

A CFTR fehérje mutációi miatt alakul ki a kaukázusi populációban a leggyakoribb és igen

súlyos öröklődő betegség, a cisztás fibrózis8,9. Célunk, hogy megértsük a mutációknak a CFTR

fehérje szerkezetére és dinamikájára kifejtett hatását, hatásmechanizmusát, hogy ezekre

alapozva a hatások korrigálására gyógyszereket lehessen fejleszteni. Mivel a fehérjék

szervezetünkben 37°C-on nem egyetlen szerkezetet alakítanak ki, hanem funkciójuk ellátása

során dinamikusan konformációk sokaságát veszik fel, ezért igen fontos mozgásuk

megismerése is. A kísérletesen meghatározott statikus CFTR szerkezetek egyike sem tartamaz

klorid vezetésre alkalmas nyitott csatornát (Cikk-3). Ezért a gyógyszer-jelölt vegyületek

hatásmechanizmusának, a csatorna nyitásának és zárásának, illetve a klorid transzport

folyamatának megértéséhez in silico dokkolást és molekuladinamikai szimulációkat végeztünk

1. ábra: A szubsztrát (szürke) a lipidből vagy a citoszólból
be tud lépni az alul-nyitott szerkezetbe, s olyan konformációs
változásokat gerjeszt, amelyek eredményeként az NBD-k
(narancssárga) szorosan kapcsolódnak. Ennek hatására a
TMD-k (kék) intracelluláris vége záródik, s extracellulárs
végük nyitódik, ami lehetővé teszi a szubsztrát távozását.

kint

bent

dc_2020_22

7

(Cikk-1, Cikk-2, Cikk-3). Vizsgálataink együttműködő partnerünk kísérleti eredményeinek

atomi szintű értelmezését is segítették (Cikk-1, Cikk-2), tanulmányaink hatékonyabb terápiás

fejlesztésekhez járultak és járulhatnak hozzá.

Az ABCG2 (BCRP: Breast Cancer Resistance Protein) fehérje igen fontos multidrog

transzporter. Gátlásával ugyan nem tudjuk felfüggeszteni a rákos sejtek multidrog-

rezisztenciáját, mivel csak egy a kemoimmunitási rendszert alkotó számos fehérje közül6, ennek

ellenére szubsztrátfelismerésének megismerése nagyon fontos. Több mint 100 gyógyszer

szervezeten belüli eloszlását (ADME-Tox tulajdonságait) befolyásolja

(https://go.drugbank.com/bio_entities/BE0001067), hatásosságukat csökkenti, vagy

toxicitásukat növeli6,25. Az ABCG2 egyes mutációi befolyásolhatják a fehérje feltekeredését és

membrán lokalizációját illetve magát a transzportot, így kóros folyamatokat (pl. köszvényt)

okozhatnak18–20. A szubsztrátfelismerés, a transzport folyamatok, s a mutációk hatásának

megértéséhez molekuladinamikai szimulációkat végeztünk (Cikk-4, Cikk-5). Ehhez

kiindulásként nélkülözhetetlen volt a fehérje szerkezeti modelljének felépítése is, mert


[…]


Another thorough experimental work supplemented with
molecular dynamics simulations addressed the interactions
of the longest extracellular loop (EL3) and the role of leu-
cine amino acids at the constriction between Site 3 and
Site 4 [27]. It was demonstrated that EL3 constrained by
disulfide bonds interacts with the reentrant G-loop and all
extracellular loops forming a lid to cover the upper cavity,
thus creating Site 4 (off-site). Based on molecular dynamics
simulations in the absence of any substrate molecule, they
proposed that transport between the two sites is driven by
the squeezing motion of leucine 555 residues, indicating a
peristaltic transport mechanism [58, 59].

By metadynamics simulations (Fig. 5), here we demon-
strate that the passage of a small substrate molecule, uric
acid through the Leu-valve requires energy not greater than
the hydrolysis of an ATP molecule. Importantly, this does
not mean that moving a single substrate molecule requires
one ATP, only indicates that a relatively small amount of
energy is able to drive the substrate through the valve in
some of our simulations. Interestingly, the inward-closed
conformation is regarded as a structure developed after

transport, since the substrate, which was included during
the structure determination process (PDB ID:6HZM) [23],
was not present in the constricted binding pocket of this
structure. Therefore, the low energy required for substrate
passage without biasing the protein conformation in our
simulations strongly suggests the absence of large energy
differences between the pre- and post-transport steps, fur-
ther supporting a transport mechanism involving peristaltic
motions with rather small conformational changes.

The entry of substrates from the intracellular direction
to the central binding pocket has not been studied yet. The
general view is that the inward-facing conformation provides
unlimited access to the central binding pocket from the bot-
tom. Even if this was the case, a molecule would not neces-
sarily diffuse into the binding pocket without interactions
with other residues along its path. To observe the entry of
a substrate into the pocket we performed equilibrium simu-
lations (no extra force applied) when uric acid molecules
were also present. Surprisingly, a uric acid molecule did
not immediately enter the central binding pocket, but first
visited Site 2′ involving R482. Even after uric acid reached
the central pocket and remained close to the crucial F439
residue, the substrate turned backward but this time became
located to Site 2 at the opposite half transporter polypeptide
chain. These additional interactions further support that the
R482-site is likely to be an important location along the
translocation pathway. Although we characterized the first
steps of substrate transport, the initial step of substrate entry
and possibly the substrate recognition process are likely to
be more complex. First of all, the small uric acid molecule
did not enter directly the central binding site, since it is pos-
sible that the gate was not sufficiently open at the critical
time point when the uric acid started its penetration into
the protein. In addition, the unresolved flexible intracellular
loop regions not present during our simulations are likely to
have an effect on substrate entry. The tip of the loop between
the first and second NBD β-strands is not resolved in cryo-
EM structures and may act as a gating helix analogous to
structurally similar regions in bacterial transporters [60–62].
This role is supported by mutations, which are located in this
loop and affect substrate specificity (Fig. S9). Importantly,
the recent apo-closed ABCG2 structure strongly suggests
that the substrates have a profound role in opening up the
translocation pathway [28].

In summary, our results presented here emphasize that
substrate specificity is unlikely to be defined by a single cen-
tral binding pocket but several additional sites are involved
along the translocation pathways. In our opinion, multiple
pathways may exist, which should be imagined not as several
channels through the protein, but as one or more potential
channels with many translocation patterns, similar to a route
with several alternative handles on a climbing wall. Along
a single route, climbers with different heights or different
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finger strengths may use different handles. Similarly, in the
case of ABCG2, one substrate may enter into Site 2 and
interact with R482, and as a consequence, its transport will
be influenced by R482 mutations. Another substrate may not
fully enter Site 2 or may enter but not interact with R482,
thus the transport of this substrate will be unaffected in the
presence of the R482G variation. For similar reasons, N439
is likely to be important for E1S transport but not for some
other substrates as discussed above. While the C55S amino
acid substitution does not alter the transport of SN-38, fur-
ther experiments with other substrates may highlight the
influence of this residue on substrate specificity. Even the
proposed multiple ABCG2 drug binding pockets [63] may
not represent different drug-binding pockets in a classical
sense, but alternative interaction surfaces along the trans-
location pathway with different affinities for various sub-
strates. In conclusion, we propose that interactions of small
molecules with ABCG2 shall be characterized along their
translocation pathway to predict the transport behavior of
different substrates. Moving towards the paradigm of utiliz-
ing translocation pathways or patterns instead of single drug
binding pockets may potentially lead to more efficient and
higher validity predictions of drug-drug interactions.

Acknowledgements This work was supported by NKFIH K127961 and
the Semmelweis Science and Innovation Fund. We acknowledge the
computational resources made available on the GPU cluster of the Gov-
ernmental Information-Technology Development Agency and Wigner
GPU Laboratory (https ://gpu.wigne r.mta.hu).

Author contributions TN, AToth, and HT took part in acquisition and
analysis. ATelbisz participated in writing. BS and ATordai wrote and
revised the manuscript. TH conceived and designed the work, partici-
pated in analysis and writing.

Funding Open access funding provided by Semmelweis University.

Data availability Input structures and parameter files can be down-
loaded from https ://www.hegel ab.org/resou rces.html

Compliance with ethical standards

Conflict of interest The authors declare that they have no conflicts of
interest.

Open Access This article is licensed under a Creative Commons Attri-
bution 4.0 International License, which permits use, sharing, adapta-
tion, distribution and reproduction in any medium or format, as long
as you give appropriate credit to the original author(s) and the source,
provide a link to the Creative Commons licence, and indicate if changes
were made. The images or other third party material in this article are
included in the article’s Creative Commons licence, unless indicated
otherwise in a credit line to the material. If material is not included in
the article’s Creative Commons licence and your intended use is not
permitted by statutory regulation or exceeds the permitted use, you will
need to obtain permission directly from the copyright holder. To view a
copy of this licence, visit http://creat iveco mmons .org/licen ses/by/4.0/.
