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Bírálói vélemény

Hegedűs Tamás

„Membrán ABC fehérjék működése és gyógyszer-kölcsönhatásai a 3D bioinformatika

tükrében”

című MTA doktori értekezéséről

Hegedűs Tamás értekezése a jelöltnek az ABC-fehérje szupercsalád kiemelkedő élettani és

gyógyászati jelentőségű tagjaival kapcsolatos új tudományos eredményeit és a létrehozott

eszköztár felhasználási lehetőségeit ismerteti. A tudományos tézisek három témakört ölelnek

fel, amelynek mindegyikében a jelölt széleskörű szerkezeti bioinformatikai arzenál

alkalmazásával, fejlesztésével, új alkalmazások, adatbázisok létrehozásával ért el jelentős új

eredményeket. Ezek a témakörök a következők: (1) a cisztás fibrózis (CF)

patomechanizmusának központi eleme, a cisztás fibrózis transzmembrán konduktancia

szabályozó (CFTR) fehérje élettani és hibás működésének szerkezetalapú feltárása; (2) az

idegen anyagok sejtből történő kiválasztásában és a köszvény patomechanizmusában szerepet

játszó ABCG2 fehérje szerkezeti-funkcionális felderítése; (3) ABC és más (főleg membrán-)

fehérjék szerkezetével kapcsolatos információk hatékony feldolgozását lehetővé tevő

alkalmazások fejlesztése, amelyek az élettani és kóros működések mélyebb megismerését és

gyógyászati intervenciók tervezését szolgálják.

A jelölt a doktori művet tézises formában készítette el. A műhöz maradéktalanul csatolta

az annak alapjául szolgáló publikációk különlenyomatait. A mű tíz publikáción alapul,

amelyek mindegyike rangos illetve kiemelkedő presztízsű szakfolyóiratban jelent meg 2013

és 2022 között. Az első két tézis alapjául szolgáló cikkekben a jelölt társszerzőként működött

közre, míg a többi cikk mindegyikét meghatározó (utolsó) szerzőként jegyzi. A doktori mű

hiteles adatokat tartalmaz.

Az értekezés új tudományos eredményeket tartalmazó téziseit az alábbiakban foglalom

össze.

1. A pályázó kollaborációs partnereivel együtt megmutatta, hogy a hibás szerkezetű ΔF508-

CFTR fehérje funkcionális helyreállítását célzó korrektor vegyületek sajnálatosan alacsony

hatékonyságának fontos komponense, hogy ezen anyagok hatása főként az NBD1/CL4

kölcsönható felszín stabilizálására korlátozódik. Ezért, jelentősebb NBD-stabilizáló hatás

elérése érdekében, javasolták a hatóanyagszűrések kiterjesztését az említett felszínt stabilizáló

szekvenciamódosulatokat tartalmazó CFTR variánsokra.

2. A fenti kollaboráció keretében kimutatták azt is, hogy a VX-770 potenciátor hatóanyag a

ΔF508-CFTR fehérjevariáns funkcióját annak destabilizálásán keresztül javítja, ezért nem

eredményezett szignifikáns javulást a VX-809 korrektorral együtt alkalmazva a diagnosztikus

paraméterekben. Ez az eredmény új potenciátorok fejlesztésének szükségességét vetítette elő.

3. A jelölt molekuladinamikai (MD) szimulációkat alkalmazott a CFTR kloridion-vezetésre

alkalmas geometriával rendelkező konformereinek azonosítása céljából. Eredményei

tudományos és transzlációs jelentőségűek annak fényében, hogy a korábban kísérletesen
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meghatározott, aktív állapotú CFTR szerkezetekből nem volt azonosítható kloridion-vezetésre

alkalmas útvonal.

4. Az ABCG fehérjék szerkezeti modellezését nehezítette, hogy ezen alcsalád tagjainak

transzmembrán doménja kevesebb aminosavat tartalmaz a rokon alcsaládokhoz képest. A

jelölt az ABCG5/ABCG8 heterodimer fehérje kísérletesen meghatározott szerkezete alapján

modellezte az ABCG2 homodimer szerkezetét, és azonosította a fehérje betegségasszociált

mutációinak lehetséges szerkezeti hatásait.

5. Az ABCG2 transzportfunkciójának feltárása céljából, húgysav szubsztrátot tartalmazó

ABCG2 MD szimulációjával, karakterizálta a szubsztráttranszlokációs útvonalat.

6. A fenti munkában az ABCG2 különböző lipidösszetételű membránkörnyezetben végzett

MD-szimulációjával azonosította a membrán koleszterintartalmának a transzportfolyamatra

kifejtett hatását is.

7. Az ABCM2 webalkalmazás létrehozásával, szekvencia-illesztések alkalmazásával nagyban

elősegítette az ABC fehérjék természetes és mesterséges variánsaival kapcsolatos információk

szintézisét és értelmezését.

8. A kísérletesen meghatározott ABC-fehérjekonformációk összehasonlítása és osztályozása,

illetve az adatok mélyebb értelmezése céljából szabványosított mérőszámokat, ún.

konftorokat generált.

9. Az általuk kifejlesztett MemBlob munkafolyamat lehetővé teszi a krio-

elektronmikroszkópiával kapott sűrűségtérképekből a fehérjék lipidkörnyezettel körülvett

transzmembrán és rendezetlen régióinak, illetve azok lipidkörnyezetének szerkezeti

jellemzését.

10. A betanítás során membránfehérjékre nem érzékenyített AlphaFold2 szerkezetpredikciós

eszközről kimutatták annak a membránfehérjék területén való használhatóságát, és annak

alkalmazásával új humán ABC-dimer szerkezeteket építettek.

11. Az általuk létrehozott MemMoRF adatbázison alapuló webalkalmazás a lipidekkel

kölcsönható rendezetlen fehérjerégiókkal kapcsolatos adatok elérését, feldolgozását teszi

lehetővé.

A fenti tézisek mindegyikét új tudományos eredményként fogadom el.

A doktori mű kompakt, lényegre törő, jól olvasható; a szöveggel kapcsolatban mindössze az

alábbi megjegyzéseket teszem.

1. A Célkitűzések (6-7. o.) megjelölését túl általánosnak, kevés konkrétumot tartalmazónak

éreztem, illetve a Módszerek (7-8. o.) fejezetben is jól jöttek volna további, a szűk értelemben

nem szakmabeli olvasó tájékoztatását segítő információk.

2. Az 5. ábra szövegében az ABCG2 Q141 aminosava elírva, Q142-ként szerepel.

Kérem, hogy a jelölt válaszoljon az alábbi, jelentős részben a mű gondolatindító

jellegéből adódó kérdésekre.

1. Az 1. ábrán a jelöletlen barna szimbólumok feltehetően a között nukleotidot jelzik. Az

ABC fehérjékben a transzportszubsztrát kötése illetve a nukleotidkötő doménekhez (NBD)

kötött nukleotid állapota (nukleotidmentes, pre- illetve poszthidrolitikus stb.) közötti

kapcsoltság milyen mértékben variál az ABC-fehérjék között, illetve milyen mértékben járul

hozzá a transzportszubsztrát-specificitáshoz? Ismert olyan szubsztrát, amely köt ugyan a

transzporterhez, de nem indukálja az NBD-k kölcsönhatását?
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2. Az 1-2. tézisek alapjául szolgáló közlemények a legidézettebbek a disszertáció alapjául

szolgáló cikkek közül. Ezekben a jelölt társszerzőként szerepel. Kérem ismertesse a

munkákhoz való hozzájárulását.

3. Kérem röviden ismertesse a DOPA pontszám (7. o.) illetve a pLDDT pontszám (26. o.)

mibenlétét, jelentőségét.

4. (9-10. o.) „[…] a CFTR fehérje feltekeredését segítő legígéretesebb korrektor vegyület, a

VX-809 a ΔF508-CFTR sejtfelszíni mennyiségét a vad típus szintjének kevesebb, mint 15%-

ára növeli.” Kezelés nélkül a betegekben milyen sejtfelszíni mennyiségben van jelen a

ΔF508-CFTR fehérje?

5. (12. o.) A 4.1.3. fejezetben a jelölt említi, hogy a releváns, kísérletesen meghatározott

CFTR szerkezet nem mutat a kloridion vezetésére alkalmas útvonalat. Mennyiben realisztikus

illetve elvárható az, hogy az ionvezetés útvonala teljes hosszában láthatóan nyitott legyen

bármely egyedi konformációban?

6. (15. o.) „[…] atomi szinten azonosítottuk és jellemeztük a kloridionok legvalószínűbb

átjutási útvonalát.” A jelölt által azonosított útvonalra született később kísérletes validáció?

7. (20. o.) Kérem a jelölt röviden ismertesse a metadinamikai MD szimulációk lényegét.

8. (31. o.) A jelölt a mélytanulásos eszközökről megjegyzi, hogy „ezen algoritmusok egyike

sem képes a dinamikát és a konformációs sokaságot jellemezni.” Elképzelhetőnek tartja, hogy

mesterséges intelligencia segítségével, a rendelkezésre álló kísérletes molekuladinamikai

adatokból kiindulva, a fehérjeműködés dinamikus aspektusai is hamarosan használható

megbízhatósággal előre jelezhetők lesznek?

9. A jelölt témában közölt publikációinak megjelenése óta milyen haladás történt a cisztás

fibrózis CFTR korrektorokkal illetve potenciátorokkal történő gyógyításában?

Összegezve, Hegedűs Tamás MTA doktori értekezése innovatív, precíz, kitartó, színvonalas

munkát tükröz, amely jelentős tudományos és transzlációs értékű új eredményeket hozott. A

doktori művet nyilvános vitára alkalmasnak tartom, és nyilvános vitára bocsátását támogatom.

Budapest, 2023.03.14.

Kovács Mihály

az MTA doktora

tanszékvezető egyetemi tanár, ELTE Biokémiai Tanszék